Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 2984/2021

    REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se digne

oficiar a Polícia Civil de Tatuí, para que, através do setor competente, informe a esta Casa

de Leis o que segue:

1. Quantos crimes relacionados à transferência bancária via PIX foram registrados no

ano de 2021?

2. Quais são os crimes mais recorrentes?

3. Em quantos desses crimes os responsáveis foram identificados?

4. Qual é perfil social, de gênero, idade ou outra condição em que a incidência desses

crimes é maior?

J U S T I F I C A T I V A

Recentemente, o Banco Central anunciou uma série de medidas restritivas para

utilização de PIX em razão da alta nos crimes relacionados a esta espécie de movimentação

bancária. Entre as principais medidas está o estabelecimento de um limite de R $1.000 em

transações com Pix entre pessoas físicas, além de MEIs, no período de 20h da noite às 6h da

manhã.

Tatuí não é exceção e com muita frequência verificamos nas páginas de jornal a grande

quantidade de pessoas vítimas de crimes relacionados ao PIX. Logo, é essencial que haja um

monitoramento dessas atividades para que o Poder Público tenha condições de implementar

políticas de prevenção e combate a esta nova modalidade delituosa.

Assim, exercendo o papel de Vereador, a fim de promover o bem-estar de nossa

população, bem como para que tenhamos subsídios para manter o nosso constante diálogo

com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o presente requerimento.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 13 de outubro de 2021.

EDUARDO DADE SALLUM

Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y0M7G3B5T3C8W2Z3
		2021-10-08T12:17:20-0300

		2021-10-08T12:17:20-0300